
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33533  23Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2018

artigo e inciso acima especifi cado.
2 – REMETER o referido processo ao Chefe da Seção Administrativa- 
Financeira do FASPM, a fi m de que seja providenciada a formalização 
do contrato e/ou empenho junto à empresa vencedora.
Belém/PA 05 de Janeiro de 2018
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA
DIRETORA DO FASPM.

Protocolo: 267966

.

.

FUNDO DE SAÚDE
DA POLÍCIA MILITAR

PORTARIA
ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE DOS 
SERVIDORES MILITARES DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 002/2018 – GAB. DIRETORA
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES DO 
ESTADO DO PARÁ – FUNSAU, no exercício das atribuições previstas 
no art. 7º do Estatuto do órgão; e,
Considerando necessidades institucionais no âmbito deste FUNSAU 
quanto à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema e- 
Jurisdicionados do TCE;
Considerando os ditames legais que tratam do tema Prestação de 
Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anual, 
dentre outros, as Resoluções TCE n°s 18.974/2017, 18.975/2017, 
18.919/2017 e 18.968/2017;
Considerando, em especial, a Resolução TCE nº 18.974/2017, 
que estabelece procedimentos para a operacionalização do 
Sistema e- Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento 
de usuários/ administradores e disponibilização de senhas às 
Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus artigos 5º, 10º 
e 11º, a necessidade de Ato formal de designação, delegando 
responsabilidades a Servidores para que os mesmos possam 
exercer atribuições no referido sistema;
RESOLVO:
Art. 1º - Designar os servidores a seguir relacionados para 
exercerem atribuições no Sistema e- Jurisdicionados do TCE:

Nome 
completo CPF Endereço de Correio 

eletrônico Cargo Vínculo 
funcional Perf l(*)

Ivone da 
Silva Mendes 440.866.282-87 funsaudiretor2016@

gmail.com Diretora Efetivo Administrador

Geraldo 
Magela da 

Silva Falcão 
Júnior

612.046.502-25 pmpafunsau@gmail.com Subdiretor Efetivo Administrador

Daniel 
Rodrigues da 

Costa
425.748.972-34 funsaucontroleinterno@

gmail.com
Presidente 

da UCI Efetivo Administrador

Antonio 
Jorge 

da Silva 
Marinho

330.679.702-25 cplfunsau@yahoo.com.br Auxiliar da CPL Efetivo Usuário

Susana 
das Graças 

Carpina 
Chaves

829.986.472-00 funsausaf@gmail.com

Auxiliar da 
Gerência 

Administrativa 
e Financeira

Efetivo Usuário

Jeferson 
Rodrigues 

Gaia
425.729.402-72 Pmpafunsau.contratos@

gmail.com
Auxiliar de 
Contratos Efetivo Usuário

Carlos 
Alexandre 

Rocha 
Carvalho

750.591.342-53 Gerenciat.pmpa@yahoo.
com.br

Auxiliar da 
Gerência 
Técnica

Efetivo Usuário

Cristiano 
Mateus de 
Oliveira

960.601.152-68 pmpafunsau@gmail.com Auxiliar de 
Secretária Efetivo Usuário

José Felipe 
Ferreira 
Pantoja

947.448.152-00 funsaucontroleinterno@
gmail.com APC Efetivo Usuário

Art. 2º - Fica delegada a função de alimentar/gerir as informações 
de Sistema e- Jurisdicionados do TCE aos servidores 
eventualmente designados, conforme atividades que serão 
coordenadas pelo Diretor ou, servidor delegado, se for o caso, 
pelo Servidor com perfi l Administrador, coordenador geral das 
atividades a serem realizadas e controle de sua evolução/registro/
encaminhamento do processo de Prestação de Contas Anual de 
Gestão ao TCE.
Art. 3º - Os referidos servidores poderão solicitar o devido apoio e/
ou orientar aos demais servidores do Fundo, visando atendimento 
das demandas constantes no Sistema e- Jurisdicionados, 
conforme atribuições do Cargo/função frente às necessidades de 
informação, independente de acesso/perfi l comum, enviando todos 
os esforços para o tempestivo atendimento, sempre mantendo a 
direção informada sobre o transcorrer/evolução do tema e nível de 
cadastramento, até o seu envio defi nitivo.
Art. 4º - Todos devem exercer suas atribuições com observância 
dos valores institucionais e atribuições/competências estabelecidas, 
observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e 

constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos nas 
Resoluções TCE já mencionadas e demais exigências normativas 
aplicáveis.
Art. 5º - As atividades serão desenvolvidas de forma articulada 
pelos setores que compõem a estrutura organizacional do Fundo, 
em especial os responsáveis pelas áreas: fi nanceira, jurídica, 
contratos, patrimonial, controle interno, dentre outros, para o 
devido auxílio operacional, técnico, assessoramento superior 
celeridade e integridade do processo de Prestação de Contas de 
Gestão Anual deste FUNSAU.
Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 267992

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 5. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06 e a empresa Diamond Service Eireli. CNPJ 
nº 08.538.011/0001-31 Contrato nº 041/2015-PCE. Exercício: 
2015. Data de Assinatura: 04/01/2018.Valor: R$-000,00. Objeto: 
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. Vigência: 
04/01/2018 à 04/01/2019. Orçamento: Programa de Trabalho 
Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.122.1297.8338.339039.0101. Estadual. Contratada: Diamond 
Service Eireli. Endereço: Travessa Mauriti nº 2324. Altos. Bairro: 
Marco, Belém/PA. CEP 66.093.180. Fone: (91) 3352-1217. 
Ordenador Responsável. Rilmar Firmino de Sousa. Delegado Geral 
da Polícia Civil.

Protocolo: 268035
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo: 8. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06 e a empresa C S Brasil Transportes de 
Passageiros e Serviços Ambientais Ltda CNPJ nº 10.965.693/0001-
00 Contrato nº 008/2013-PCE. Exercício: 2013. Data de 
Assinatura: 08/01/2018.Valor: R$-000,00. Objeto: O presente 
Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato por mais 03 (três) meses. Vigência: 08/01/2018 à 
08/04/2018. Processo nº 2017/530845. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso. 06.181.14258266.0101 Estadual. Contratada: C S Brasil 
Transportes de Passageiros e Serviços Ambientais Ltda Endereço: 
Av. Saraiva nº 400, Bairro Vila Cintra, Mogi das Cruzes, São Paulo, 
CEP 08745-140 (011) 23777451. Ordenador Responsável. Rilmar 
Firmino de Sousa. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 268034

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

CONTRATO
.

CONTRATO: 004/2018
OBJETO: Serviço de manutenção preventiva e corretiva em Raio 
X panorâmico, para atendimento da SEDE e Unidades Regionais 
deste CPC “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2018
VALOR: R$ 462.240,00
VIGÊNCIA: 05/01/2018 a 04/01/2019.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 040/2017 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PPTRES: 06.183.1425.8268 
– Implementação de Serviços de Perícias Técnico-Científi cas; 
06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas. 
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica. FONTES: 0101-Recursos Ordinários; 0261 – 
Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração 
Indireta.
CONTRATADO: NILTON CARLOS MORAES FERREIRA 
46710736253, com sede estabelecida na Travessa Mauriti, 
Nº 2049, Casa B, Bairro: Pedreira, Telefone: (91) 983337736, 
Belém/PA, CEP: 66.087-680, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 
22.050.133/0001-05.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 267836
CONTRATO: 060/2017

OBJETO: Contratação de laboratório para a realização de exames 
histopatológicos para o atendimento das necessidades do Instituto 
Médico Legal desde Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

DATA DA ASSINATURA: 28/12/2017
VALOR: R$ 170.560,00
VIGÊNCIA: 28/12/2017 a 27/12/2018.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 039/2017 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 06.183.1425.8268 
– Implementação de Serviços de Perícias Técnico-Científi cas. 
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – Outros serviços de terceiros 
– Pessoa Jurídica. FONTES: 0101 – Recursos Ordinários; 0261 – 
Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração 
Indireta.
CONTRATADO: INSTITUTO DE PATOLOGIA CIRÚRGICA E 
MOLECULAR DE SERVIÇOS LTDA-ME, com sede estabelecida 
na Travessa quatorze de Março, nº 1155, Sala 1304, Edifício URBE 
14, Bairro: Umarizal, CEP: 66055-490, Belém/PA, inscrita no CNPJ/
MF sob o n° 18.741.006/0001-85
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 267823

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2018
Objeto: Prestação de Serviço de Manutenção Corretiva e Preventiva 
em Nobreaks com reposição de peças, para atendimento deste 
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; 
www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.
br (UASG 925453)
Data de abertura: 25 de janeiro de 2018, às 10h00min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 267946

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 014/2018-DAF/CGP, DE 08/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 
de 28/12/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LEANDRO NASCIMENTO RODRIGUES, 
Procurador Autárquico, matrícula 57189810/1, lotado na 
Procuradoria Jurídica, dez (10) dias de Licença Paternidade, no 
período de 27/12/2017 a 05/01/2018, de acordo com o estabelecido 
na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/12/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 009/2018-DG/CGP, DE 03/01/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
096/2017-GTRAN, de 24/10/2017 e a autorização expedida pela 
Casa Civil da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado 
de Administração, no Processo 2017/456427,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA, 
Motorista, matrícula 5893826/1, lotado na Gerência de Transportes, 
Gratif cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
com base em 35% do vencimento do cargo efetivo, em substituição 
ao servidor ARLEI COSTA GONÇALVES, e deverá cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS-Diretora Geral.

PORTARIA Nº 008/2018-DG/CGP, DE 03/01/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
096/2017-GTRAN, de 24/10/2017 e a autorização expedida pela 
Casa Civil da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado 
de Administração, no Processo 2017/456427,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratif cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, com base em 35% do vencimento do cargo efetivo, 
concedida através da Portaria 3530/2012-DG/CGP, ao servidor 


